


مرکز آزمون مجتمع علامه طباطبایی	 مجتمع فرهنگی، آموزشی علامه طباطبایی	آموزش و پرورش شهر تهران		دبیرستان های دوره اول مجتمع علامه طباطبایی		
		نام و نام خانوادگی دانش آموز:		امتحانات نوبت اول	امتحان درس: فارسی هشتم	
		شماره کلاس:	پایه: هشتم	زمان آزمون: ۷۰ دقیقه	تاریخ امتحان: دوشنبه ۱۸ دی ۱۴۰۲	
		تعداد صفحات: ۲ صفحه		سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳		

بخش اول - معنی و مفهوم اشعار و نثرها را بنویسید.

۲/۵ نمره	۱- ده روزه مهر گردون، افسانه است و افسون / نیکی به جای یاران فرصت شمار یارا (۰/۷۵ نمره) پاسخ: این چند روز زندگی مانند قصه و افسانه است؛ ای دوستان در این مدت عمر نیکی کردن در حق دوستان را غنیمت بدانید.
	۲- گفتم که روی خوبت، از من چرا نپنهان است؟ / گفتا: تو خود حجایی، ورنه رخم عیان است! (۰/۷۵ نمره) پاسخ: گفتم: که روی زیبای تو، چرا از من پنهان است؟ گفت: تو خودت مانع و حجایی برای دیدن من هستی در غیر این صورت چهره ی من قابل دیدن است.
	۳- باری به گرانی دماوند که هر پشت را خرد می کند. (۰/۲۵ نمره) پاسخ: باری به سنگینی کوه دماوند که پشت هر کسی را خم می کند.
	۴- به قدر فهم مستمعان می گویم. (۰/۲۵ نمره) پاسخ: به اندازه فهم شنوندگان صحبت می کنم.
	۵- هر شب که روی به جامه ی خواب / کن نیک تأمل اندر این باب (۰/۵ نمره) پاسخ: هر شب که می خواهی به رختخواب بروی، به این موضوع خوب فکر کن.

بخش دوم - معنی واژگانی که زیر آنها خط کشیده شده است را بنویسید. (هر مورد ۰/۲۵ نمره)

۱ نمره	۶- اکنون که به نادانی خود معترف شدی. اقرار و اعتراف کردن
	۷- جولاهه ای به وزارت رسیده بود. بافنده
	۸- دشمنی که جز زشتی و پلشتی و کاستی نمی تواند و نخواهد دید. آلودگی
	۹- تو ایران را از بن جان، دوست می داری. صمیم قلب

بخش سوم - درک متن (هر مورد ۰/۵ نمره)

۲/۵ نمره	۱۰- مفهوم عبارت «خفاش، در روز پلکها را بر سیاهی دیده ها می اندازد» چیست؟ خفاش در شب می خوابد.
	۱۱- منظور از عبارت «جز راست نباید گفت؛ هر راست نشاید گفت» چیست؟ اهمیت راستگویی
	۱۲- مصرع «از گفته ی او مپیچ سر را» در شعر ایرج میرزا بر چه موردی تأکید دارد؟ نافرمانی نکردن از دستور پدر
	۱۳- منظور از عبارت «افسوس که جوان نمی داند و پیر نمی تواند» چیست؟ جوان تجربه کافی ندارد و پیر توانایی کافی ندارد.
	۱۴- درک و دریافت خود را از مصرع « نام او نور و نشانش روشنی» بیان کنید؟ نام خداوند سبب هدایت و راهنمایی است.

بخش چهارم - دانش های زبانی

۰/۵ نمره	۱۵- جدول زیر را کامل کنید.				
	شناسه	بن ماضی	مصدر	بن مضارع	فعل
	دَ	ماند	ماندن	مان	بماند

۲۵/۰ نمره	۱۶- در گروه اسمی زیر، «هسته» را مشخص کنید. «این گروه موفق»
۲۵/۰ نمره	۱۷- نوع ترکیب «باد خنک» را مشخص کنید. ترکیب وصفی
۵/۰ نمره	۱۸- نقش واژه‌های مشخص شده را بنویسید. «چون این دو شوند <u>خرسند</u> / <u>خرسند</u> شود ز <u>تو</u> خداوند» پاسخ: خرسند: مسند تو: متمم
بخش پنجم - دانش های ادبی	
۵/۰ نمره	۱۹- در هر کدام از عبارتهای زیر، یک آرایه مشخص کنید. الف) زندگی یک سفر است. تشبیه ب) ابر از هجر که می‌گرید بدین سان زار زار؟ تشخیص
۲۵/۰ نمره	۲۰- گلستان سعدی و کلیله و دمنه از بهترین نمونه‌های ادبیات اندرزی یا تعلیمی به شمار می‌آیند.
۵/۰ نمره	۲۱- بیت زیر را از نظر آرایه‌ی ادبی بررسی کنید. «خیزید و خز آرید که هنگام خزان است / باد خنک از جانب خوارزم وزان است» پاسخ: واج آرای (نغمه حروف)
۲۵/۰ نمره	۲۲- به این قالب شعری که در هر بیت، هر دو مصراع، هم قافیه هستند، مثنوی می‌گویند.
بخش ششم - تاریخ ادبیات	
۱ نمره	۲۳- به سؤالات زیر پاسخ دهید. الف) نام دیگر «بوستان سعدی» چیست؟ سعدی نامه ب) «در کوچهی آفتاب» از آثار کدام شاعر معاصر است؟ قیصر امین پور ج) نویسنده «فرزند ایران» چه کسی است؟ جلال الدین کزازی د) متن زیر، چه کسی را معرفی می‌کند؟ ایرج میرزا «شعر او ساده و روان و مشتمل بر کلمات و تعبیرات عامیانه است و مسائل مختلف اجتماعی را به زبان ساده و شوخی‌های نیشدار بیان می‌کند.»
۱۰ نمره	مجموع نمرات

دانش آموز عزیز، شما می‌توانید پس از اتمام آزمون، با مراجعه به آدرس https://alameh.ir/questions_cat/eighth یا با اسکن کردن بارکد زیر، پاسخ تشریحی و شناسنامه سوالات آزمون را دریافت نمایید.



با آرزوی موفقیت برای شما - مرکز آزمون مجتمع علامه طباطبایی



مؤسسه اندیشه مهر
علامه طباطبائی

مرکز آزمون مجتمع علامه طباطبائی